Questa lettera fu scritta subito dopo il ritorno di Guarino da Val Policella e Verona a Ferrara: perciò al principio del 1437 (702).

II.

(Cod. Jagellonico 42 f. 30).

Thomas Vincentinus domino N<icolao>.

Reddite sunt mihi littere tue, in quibus vis magna quedam tue in me caritatis apparet. Mirabar equidem, magnifice vir, quod in scribendo preter consuetudinem tuam tardiusculus esses; subdubitavi primum ne magnitudine negotiorum, quibus quottidie implicitus sis, obruaris; deinde succurrit (4) neminem familiaribus negotiis taliter distentum, ut aliquid temporis quo amicis morem gerere possit suffurari non queat; postremo <metui> ne dolore aliquo laborares, quod pro <priis> rebus moram (5) afferre solet. Ubi vero ornatissimas litteras lectitavi,

(1) — ntissimo *cod.*

(2) ardentior *cod.*

(3) Hec] Nec *cod.*

(4) succurrunt *cod.*

(5) morem *cod.*

causam tarditatis quam primo accusabam illico cognovi; quo vehementer gaudeo atque triumpho, quandoquidem non tua sed tabellariorum negligentia patratum est.

Soleo idque libenter facio mediocres viros ex amicis amiciores reddere; sed quid inter te et Guarinum, viros clarissimos et virtutis amantes, mea opus est intercessione? Hoc tibi vere affirmo, Guarinum nostrum tuis egregiis virtutibus adeo incensum (1) et inflammatum, ut nihil magis, qui te ut parentem et colit et observat; <i>acta sunt inter vos vere amicitie fundamenta adeo valida, ut nullo impetu nulla vi nullo denique discussu labefactari infringi poterunt. Habes igitur magnifice vir « quod tota mente petisti ». Reliquum est ut me tibi omnibus in rebus eum prebeam prestemque, ut quicquid iusseris, iussa quamprimum exequar; utere me pro tuo (2): ego huc vel illuc me veritam quo imperabis. Vale et me absentem ama; Rodorico, Paulo (731, 2) ceterisque salutem verbis meis impartito. « Vale longum ».

Ex Bononia III^o septembris <1437>.

Questa è scritta da Bologna, dove Tommaso si sarà recato ad accompagnare Leonello, quando fece una visita al papa. Sappiamo infatti di un' orazione recitata da Leonello alla presenza di Eugenio IV, come racconta il cronista ferrarese (MURATORI R. I. S. XX c. 455): « Extat in monumentum immortalis gloriae luculentissima oratio (Leonelli) quam apud d. Sigismundum Augustum habuit (620), cum dono militiae ipsum insignivit; item et alia apud romanum pontificem Eugenium IV, ob cuius prope divinam potius quam humanam facundiam pileum auro gemmis et margaritis contextum ei dono dedit ». E l' orazione ci è trasmessa da due codici: il Ferrar. 151 NA 5 f. 29^v e il Class. 121 f. 99 col titolo: *Guarini Veronensis oratio acta per dominum Leonellum Estensem ad pontificem maximum*. Apud doctissimum divinumque hominem —; dove fra l'altro si legge: « Quanto magis adduci debeo, beatissime pater, ad tue sanctitatis contemplationem, presertim cum me tam facilis humanusque invitet auditus (aditus?) et minime longum viarum intervallum ». E in verità da Ferrara a Bologna era breve il cammino (3).